
 

 

 
 

 Neuadd y Cyngor 
Y Rhadyr 

Brynbuga 
NP15 1GA 

 
Dydd Llun, 24 Ebrill 2023 

 

Hysbysiad o gyfarfod 

 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Dydd Mawrth, 2ail Mai, 2023, 2.00 pm, 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Eitem 
Ddim 

Eitem Tudallenau 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 
1 - 8 

4.   Ystyried yr adroddiadau Ceisiadau Cynllunio gan y Prif Swyddog, 
Cymunedau  a Lleoedd (copïau wedi eu hatodi): 

 

 

4.1.   Cais DM/2022/00848 – Addasu cyn ganolfan ddydd i 6 fflat preswyl, 
ac adeiladu adeilad newydd sydd yn cynnwys 9 flat preswyl. Newid 
defnydd o ddosbarth D1 i C3, parcio, ehangu’r dramwyfa a’n gwneud 
gwaith tirlunio. Canolfan Ddydd Boverton House, Heol Bulwark, Cas-
gwent, NP16 5JE. 

 

9 - 26 

4.2.   Cais DM/2022/01800 - Adeiladu pont bwa sengl ar draws yr Afon Gwy 
gan gynnwys tirlunio ar y glannau dwyreiniol a gorllewinol a’n 
gwella tir y cyhoedd. Tir i’r gogledd o’r Afon Gwy, Trefynwy. 

 

27 - 44 

4.3.   Cais DM/2022/01831 – Gwelliannau i’r llwybrau i gerddwyr a seiclo ar 
draws  Castle Meadows drwy ddarparu llwybrau sy’n cydymffurfio 
gyda Theithio Llesol. Mae hyn yn cynnwys uwchraddio’r llwybrau 
presennol, pwyntiau mynediad a gosod pont droed newydd dros yr 
Afon  Gavenny.  Tir yn Castle Meadows,  y Fenni, Sir Fynwy. 

 

45 - 84 

5.   ER GWYBODAETH – Yr Arolygiaeth Gynllunio – Penderfyniadau am 
Apeliadau Sydd Wedi’u Derbyn 

 

 

5.1.   Fferm Cefn Coed, Lôn Nannys, Kingcoed. 
 

85 - 88 

Public Document Pack



 

 

 
5.2.   Pathways, Vinegar Hill, Gwndy. 

 
89 - 92 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 



 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: Jill Bond 

Fay Bromfield 
Emma Bryn 
Jan Butler 
Ben Callard 
John Crook 
Tony Easson 
Steven Garratt 
Meirion Howells 
Su McConnel 
Jayne McKenna 
Phil Murphy 
Maureen Powell 
Sue Riley 
Dale Rooke 
Ann Webb 

 
Gw
[...]
 benderfyniadau a wneir fod o fudd i'r Sir a'n cymunedau drwy ganiatáu datblygu 
ansawdd da yn y lleoliadau cywir, ac ymwrthod â datblygiad amhriodol, ansawdd gwael neu yn y 
lleoliad anghywir. Mae cysylltiad uniongyrchol i amcan y Cyngor o adeiladu cymunedau cryf a 
chynaliadwy. 
 
Gwneud penderfyniadau 
 
Gellir cytuno ar geisiadau yn rhwym ar amodau cynllunio. Mae'n rhaid i amodau gyflawni'r holl feini 
prawf dilynol: 

 Angenrheidiol i wneud y datblygiad arfaethedig yn dderbyniol; 

 Perthnasol i ddeddfwriaeth cynllunio (h.y. ystyriaeth cynllunio); 

 Perthnasol i'r datblygiad arfaethedig dan sylw; 

 Manwl; 

 Gorfodadwy; a 

 Rhesymol ym mhob cyswllt arall. 
 
Gellir cytuno i geisiadau yn amodol ar gytundeb cyfreithiol dan Adran 106 Deddf Cynllunio Tref a 
Gwlad 1990 (fel y'i diwygiwyd). Mae hyn yn sicrhau goblygiadau cynllunio i wrthbwyso effeithiau'r 
datblygiad arfaethedig. Fodd bynnag, mae'n rhaid i'r goblygiadau cynllunio hyn gyflawni'r holl feini 
prawf dilynol er mwyn iddynt fod yn gyfreithlon: 

 Angenrheidiol i wneud y datblygiad yn dderbyniol mewn termau cynllunio; 

 Uniongyrchol gysylltiedig â'r datblygiad; ac 

 Wedi cysylltu'n deg ac yn rhesymol mewn maint a math i'r datblygiad. 
 
Mae gan yr ymgeisydd hawl apelio statudol yn erbyn gwrthod caniatâd yn y rhan fwyaf o achosion, 
neu yn erbyn gosod amodau cynllunio, neu yn erbyn methiant y Cyngor i benderfynu ar gais o 
fewn y cyfnod statudol. Nid oes unrhyw hawl apelio trydydd parti yn erbyn penderfyniad. 
 
Gall y Pwyllgor Cynllunio wneud argymhellion sy'n groes i argymhelliad y swyddog. Fodd bynnag, 
mae'n rhaid rhoi rhesymau am benderfyniadau o'r fath ac mae'n rhaid i'r penderfyniad fod yn 
seiliedig ar y Cynllun Datblygu Lleol (LDP) a/neu ystyriaethau cynllunio perthnasol. Pe byddai 
penderfyniad o'r fath yn cael ei herio mewn apêl, bydd yn ofynnol i Aelodau Pwyllgor amddiffyn eu 
penderfyniad drwy'r broses apêl. 
 
Prif gyd-destun polisi 
 
Mae'r LDP yn cynnwys y prif bolisïau datblygu a dylun
[...]
dyn yn gwahodd yr ymgeisydd neu asiant a benodwyd (os yn berthnasol) 
i siarad am ddim mwy na 4 munud. Lle mae mwy na un person neu sefydliad yn siarad yn 
erbyn cais, ar ddisgresiwn y Cadeirydd bydd gan yr ymgeisydd neu'r asiant a benodwyd hawl i 
siarad am ddim mwy na 5 munud. 

 Fel arfer cydymffurfir yn gaeth â chyfyngiadau amser, fodd bynnag bydd gan y Cadeirydd 
ddisgresiwn i addasu'r amser gan roi ystyriaeth i amgylchiadau'r cais neu'r rhai sy'n siarad. 

 Dim ond unwaith y gall siaradwyr siarad. 

 Bydd aelodau'r Pwyllgor Cynllunio wedyn yn trafod y cais, gan ddechrau gydag aelod lleol o'r 
Pwyllgor Cynllunio. 

 Bydd y swyddogion yn ymateb i'r pwyntiau a godir os oes angen. 

 Yn union cyn i'r mater gael ei roi i'r bleidlais, gwahoddir yr aelod lleol i grynhoi, gan siarad am 
ddim mwy na 2 funud. 

 Ni all cynrychiolydd y cyngor cymuned neu dref neu wrthwynebydd/cefnogwyr neu'r 
ymgeisydd/asiant gymryd rhan yn ystyriaeth aelodau o'r cais ac ni allant ofyn cwestiynau os 
nad yw'r cadeirydd yn eu gwahodd i wneud hynny. 

 Lle mae gwrthwynebydd/cefnogwr, ymgeisydd/asiant neu gyngor cymuned/tref wedi siarad ar 
gais, ni chaniateir unrhyw siarad pellach gan neu ar ran y grŵp hwnnw pe byddai'r cais yn cael 
ei ystyried eto mewn cyfarfod o'r pwyllgor yn y dyfodol heblaw y bu newid sylweddol yn y cais. 

 Ar ddisgresiwn y Cadeirydd, gall y Cadeirydd neu aelod o'r Pwyllgor yn achlysurol geisio 
eglurhad ar bwynt a wnaed. 

 Mae penderfyniad y Cadeirydd yn derfynol. 

 Wrth gynnig p'un ai i dderbyn argymhelliad y swyddog neu i wneud diwygiad, bydd yr aelod 
sy'n gwneud y cynnig yn nodi'r cynnig yn glir. 

 Pan gafodd y cynnig ei eilio, bydd y Cadeirydd yn dweud pa aelodau a gynigiodd ac a eiliodd y 
cynnig ac yn ailadrodd y cynnig a gynigwyd. Caiff enwau'r cynigydd a'r eilydd eu cofnodi. 

 Bydd aelod yn peidio pleidleisio yng nghyswllt unrhyw gais cynllunio os na fu'n bresennol drwy 
gydol cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio, y cyflwyniad llawn ac ystyriaeth y cais neilltuol hwnnw. 

 Bydd unrhyw aelod sy'n ymatal rhag pleidleisio yn ystyried p'un ai i roi rheswm dros ei 
(h)ymatal. 

 Bydd swyddog yn cyfrif y pleidleisiau ac yn cyhoeddi'r penderfyniad. 
 
Cynnwys yr Arweithiau 
Dylai sylwadau gan gynrychiolydd y cyngor tref/cymuned neu wrthwynebydd, cefnogwr neu 
ymgeisydd/asiant gael eu cyfyngu i faterion a godwyd yn eu sylwadau gwreiddiol a bod yn faterion 
cynllunio perthnasol. Mae hyn yn cynnwys: 

 Polisïau cynllunio cenedlaethol a lleol perthnasol 

 Ymddangosiad a chymeriad y datblygiad, gweddlun a dwysedd 



 

 

 Cynhyrchu traffig, diogelwch priffordd a pharcio/gwasanaethu; 

 Cysgodi, edrych dros, ymyriad sŵn, aroglau neu golled arall amwynder. 
 
Dylai siaradwyr osgoi cyfeirio at faterion y tu allan i gylch gorchwyl y Pwyllgor Cynllunio, megis: 

 Anghydfod ffiniau, cyfamodau a hawliau eraill eiddo 

 Sylwadau personol (e.e. cymhellion neu gamau gweithredu'r ymgeisydd hyd yma neu am 
aelodau neu swyddogion) 

 Hawliau i olygfeydd neu ddibrisiant eiddo. 

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
in The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote 

attendance on Tuesday, 4th April, 2023 at 2.00 pm 
 

  

PRESENT:  
 

County Councillor Phil Murphy (Chairman) 
County Councillor Dale Rooke (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, Jan Butler, 
Ben Callard, John Crook, Tony Easson, Steven Garratt, 
Meirion Howells, Su McConnel, Jayne McKenna, Maureen Powell, 
Sue Riley and Ann Webb 
 
County Councillors Tony Kear and Angela Sandles attended the 
meeting by invitation of the Chair. 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Craig O'Connor Head of Planning 
Philip Thomas Development Services Manager 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Mark Davies Highway Development Manager 
Paige Moseley Solicitor 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

 
County Councillor Tony Easson left the meeting during conside
[...]
 matter be agreed via the Delegation Panel.  
 
The Conservative local Member for Llanbadoc and Usk attended the meeting by 
invitation of the Chair and outlined the following information: 
 

 Councillor Kear informed the Committee that he is the Chairman of Usk Civic 
Society. However, for the purpose of this planning application he has removed 
himself from any discussions within the Society regarding this matter. 

 

 Following the Development Management Area Team Manager’s presentation, 
the local Member confirmed his satisfaction and support for the application as 
local residents’ concerns have been alleviated. 
 

The applicant’s agent, Nick Bowen, attended the meeting by invitation of the Chair and 
outlined the following points: 
 

 There are in excess of 50 houses in Mill Street and Baron Street where the flood 
levels will reduce by up to 100mm as a result of this proposed development. 
Improvements are being made to the flood conveyance routes through the site. 

 
It was proposed by County Councillor Jan Butler and seconded by County Councillor Su 
McConnel that application DM/2018/01995 be approved subject to the conditions 
outlined in the report and subject to two additional conditions namely:  
 
• Compliance with approved site levels (to manage flood issues).  
• A Flood Action Plan to be submitted pursuant to the reserved matters. 
 
 
 
 

Page 2



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
in The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote 

attendance on Tuesday, 4th April, 2023 at 2.00 pm 
 

 
Upon being put to the vote the following votes were recorded: 
 
For approval  - 15 
Against approval - 0 
Abstentions  - 0 
 
The proposition was carried. 
 
We resolved that application DM/2018/01995 be approved subject to the conditions 
outlined in the report and subject to two additional conditions namely:  
 
• Compliance with approved site levels (to manage flood issues).  
• A 
[...]
, all works must cease and Natural Resources 
Wales contacted immediately. Natural Resources Wales (NRW) (0300 065 3000). 
 
 3 All birds are protected by the Wildlife and Countryside Act 1981. The protection also 
covers their nests and eggs. To avoid breaking the law, do not carry out work on trees, 
hedgerows or buildings where birds are nesting. The nesting season for most birds is between 
March and September. 
 

Page 83



 4 Please note that otters are protected under The Conservation of Habitats and Species 
Regulations 2017 and the Wildlife and Countryside Act 1981 (as amended). This protection 
includes otters and places used for resting up, breeding, etc. whether an otter is present at the 
time or not. If otters are disturbed during the course of works, all works must cease and 
Natural Resources Wales contacted immediately. 
 
 5 Please note that the water vole is protected under schedule 5 of the Wildlife and 
Countryside Act 1981 (as amended). This includes protection for individual water voles from 
killing, injury, capture or disturbance. It is also an offence to damage or destroy their places of 
shelter or protection whether they are present or not. 
 
 

Page 84



 
 

 
 
  

www.llyw.cymru/penderfyniadau-cynllunio-ac-amgylchedd-cymru 
www.gov.wales/planning-and-environment-decisions-wales 

 
 

Appeal Decision 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

by N Jones BA (Hons) MSc MRTPI 

an Inspector appointed by the Welsh Ministers 

Decision date: 2023-03-09 

Appeal reference: CAS-02336-N9Q0R9 

Site address: Cefn Coed Farm, Nannys Lane, Kingcoed, NP15 1DS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

• The appeal is made under section 78 of the Town and Country Planning Act 1990 against 
a refusal to grant planning permission. 

• The appeal is made by Mr Michael Robins against the decision of Monmouthshire County 
Council. 

• The application Ref DM/2022/01298 dated 5 September 2022 was refused by notice 
dated 20 October 2022. 

• The development proposed is erection of porch on northern elevation. 

• A site visit was made on 14 February 2023. 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 Decision 

1. The appeal is allowed, and planning permission is granted for erection of porch on the 
northern elevation at Cefn Coed Farm, Nannys Lane, Kingcoed, NP15 1DS, in 
accordance with the terms of the application, Ref DM/2022/01298 dated 5 September 
2022, subject to the conditions set out in the schedule to this decision letter. 

Procedural Matter 

2. Planning permission was granted to convert the barn into a dwelling under permission 
reference DC/2015/00705, and further alterations to the barn were approved under 
permission reference DM/2022/00620. Conversion works were ongoing at the time of my 
visit. The application is solely for the erection of a porch on the northern elevation, and I 
have considered the appeal on this basis.  

 

Main Issue 

3. The main issue is the effect of the proposal on the character and appearance of the 
building and the wider area. 

Reasons 

4. The barn is a large stone structure more or less parallel with a minor road and forming 
part of a complex of residential units and other buildings around an internal courtyard. 
The proposal seeks to add a porch to the north elevation of the building which faces 
away from the road.  

Page 85

Agenda Item 5a



Ref: CAS-02336-N9Q0R9 

2 

5. Monmouthshire Local Development Plan (LDP) Policy H4 deals with the conversion and 
rehabilitation of buildings in the open countryside for residential use. Its criteria are also 
applied to proposals to extend buildings that have already been converted, including that 
the form, bulk and general design of the proposal, including any extensions, respect the 
rural character a
[...]
egetation. The comprehensive package of 
landscaping and screening measures could be secured by planning condition and would 
also prevent harmful overlooking of neighbouring properties, including the garden of 
Gwyn Royson to the east of the appeal site. In terms of the outlook from Walnut House, 
whilst noting the level differences, the relatively low ridge height of the proposed dwelling 
together with the distances and screening measures would ensure that the dwelling does 
not have an overbearing effect on the neighbouring property. Neither have I seen any 
suggestion that the proposal would have a detrimental impact on daylight levels into the 
habitable room windows of neighbouring properties. Overall, I am satisfied that the 
proposal would not have a harmful effect on the living conditions of occupiers of nearby 
properties.  

Planning Balance and Conclusion 

18. I have found that the proposal would not give rise to harmful effects on highway safety. 
Nevertheless, the harm and associated policy conflict associated with the absence of a 
completed legal agreement to secure affordable housing provision represents a 
compelling reason why planning permission should be withheld in this instance. For this 
reason, and having regard to all other matters raised, I therefore conclude that the appeal 
should be dismissed. 

19. In reaching my decision, I have taken into account the requirements of sections 3 and 5 
of the Well-Being of Future Generations (Wales) Act 2015. I consider that this decision is 
in accordance with the Act’s sustainable development principle through its contribution 
towards one or more of the Welsh Ministers’ well-being objectives. 

  

I Stevens 

INSPECTOR 

 

Page 92


	Agenda
	3 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes

	4a Cais DM/2022/00848 – Addasu cyn ganolfan ddydd i 6 fflat preswyl, ac adeiladu adeilad newydd sydd yn cynnwys 9 flat preswyl. Newid defnydd o ddosbarth D1 i C3, parcio, ehangu’r dramwyfa a’n gwneud gwaith tirlunio. Canolfan Ddydd Boverton House, Heol Bulwark, Cas-gwent, NP16 5JE.
	4b Cais DM/2022/01800 - Adeiladu pont bwa sengl ar draws yr Afon Gwy gan gynnwys tirlunio ar y glannau dwyreiniol a gorllewinol a’n gwella tir y cyhoedd. Tir i’r gogledd o’r Afon Gwy, Trefynwy.
	4c Cais DM/2022/01831 – Gwelliannau i’r llwybrau i gerddwyr a seiclo ar draws  Castle Meadows drwy ddarparu llwybrau sy’n cydymffurfio gyda Theithio Llesol. Mae hyn yn cynnwys uwchraddio’r llwybrau presennol, pwyntiau mynediad a gosod pont droed newydd dros yr Afon  Gavenny.  Tir yn Castle Meadows,  y Fenni, Sir Fynwy.
	5a Fferm Cefn Coed, Lôn Nannys, Kingcoed.
	5b Pathways, Vinegar Hill, Gwndy.



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Cynllunio  
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

Dydd Mawrth, 2ail Mai, 2023, 2.00 pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  

 

Cynghorydd Sirol Phil Murphy (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol Dale Rooke (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, Jan Butler, 
Ben Callard, John Crook, Tony Easson, Steven Garratt, 
Meirion Howells, Su McConnel, Jayne McKenna, Maureen Powell, 
Ann Webb 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Craig O'Connor Pennaeth Cynllunio 
Philip Thomas Rheolwr Gwasanaethau Datblygu 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Paige Moseley Solicitor 
Richard Williams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol Sue Riley 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Roedd y Cynghorydd Sir Emma Bryn wedi datgan buddiant personol, nad yw’n rhagfarnu yn 
unol â Chod Ymddygiad yr Aelodau mewn perthynas â chais DM/2022/01800, gan ei bod wedi 
cynorthwyo gyda’r astudiaeth dichonoldeb yn casglu data sydd ei angen i barhau â’r astudiaeth 
gychwynnol i’r hyfywedd y prosiect, gan siarad â defnyddwyr a phartïon â  chanddynt 
ddiddordeb. Anerchodd y Pwyllgor ond gadawodd y cyfarfod yn fuan wedyn heb gymryd unrhyw 
ran yn y drefn bleidleisio ar gyfer y cais hwn. 
 
2. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 4ydd Ebrill 2023 ac fe’u 
llofnodwyd gan y Cadeirydd. 
 
3. Cais DM/2022/00848 – Addasu cyn ganolfan ddydd i 6 fflat preswyl, ac adeiladu 

adeilad newydd sydd yn cynnwys 9 flat preswyl. Newid defnydd o ddosbarth D1 i C3, 
parcio, ehangu’r dramwyfa a’n gwneud gwaith tirlunio. Canolfan Ddydd Boverton 
House, Heol Bulwark, Cas-gwent, NP16 5JE.  

 
Rhoesom ystyriaeth i adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr yr argymhellwyd ei chymeradwyo 
gyda'r amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad ac yn amodol ar Gytundeb Cyfreithiol A106. 
 
Wrth nodi manylion y cais, nodwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Bydd y wal derfyn yn cael ei chadw. 
 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Cynllunio  
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

Dydd Mawrth, 2ail Mai, 2023, 2.00 pm 
 

 Bydd gofod amwynder a rennir ar gyfer defnyddwyr y safle. Mae yna hefyd ardaloedd 
hamdden gerllaw. 
 

 Byddai'r datblygwr yn cael ei annog i osod pwyntiau gwefru e-feiciau yn, neu gerllaw'r 
lloches parcio beiciau arfaethedig, yn ogystal â darparu mannau gwefru allanol ar gyfer 
sgwteri symudedd trydan. 
 

 Bydd yr estyniad presennol yn cael ei ail-rendro a'i ail-baentio. 
 

 Cysylltwyd â thri Landlord Cymdeithasol Cofrestredig (LCC) gyda'r bwriad o ddatblygu'r 
safle. Fodd bynnag, nodwyd y byddai'n anodd i LCC rannu rheolaeth a chynnal a chadw 
adeilad gyda landlord preifat. Felly, ni fanteisiodd un o'r Landlordiaid Cymdeithasol 
Cofrestredig ar y cynnig i ddatblygu'r safle. Derbynnir cyfraniad tuag at dai fforddiadwy 
oddi ar y safle pe caniateir y datblygiad. Byddai adolygiad hyfywedd yn cael ei gynnwys 
yn y cytundeb A106, i'w ysgogi os na fydd datblygiad yn dechrau o fewn 18 mis i 
ddyddiad y caniatâd. 
 

 Mae'r safle o fewn pellter cerdded i ganolfannau trafnidiaeth gyhoeddus. Darperir lefel 
resymol o lefydd parcio ar y safle. Bydd pob fflat yn cael o leiaf un lle parcio, gyda rhai 
yn cael dau le. 

 
Cynigiodd y Cynghorydd Sir Jayne McKenna ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir Ben Callard bod 
cais DM/2022/00848 yn cael ei ganiatáu gyda'r amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad ac yn 
amodol ar Gytundeb Cyfreithiol A106. Bydd adolygiad hyfywedd yn cael ei gynnwys yn y 
Cytundeb Cyfreithiol A106 i'w ysgogi os na fydd datblygiad yn dechrau o fewn 18 mis i ddyddiad 
y caniatâd. Hefyd, byddai'r datblygwr yn cael ei annog i osod pwyntiau gwefru e-feiciau yn, neu 
gerllaw'r lloches parcio beiciau arfaethedig, yn ogystal â darparu mannau gwefru allanol ar gyfer 
sgwteri symudedd trydan. 
 
Yn dilyn pleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau a ganlyn: 
 
O blaid y cynnig            - 14 
Yn erbyn y cynnig         - 0 
Ymatal                           - 0 
 
Pleidleisiwyd o blaid y cynnig. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cais DM/2022/00848 yn amodol ar yr amodau a amlinellwyd yn yr 
adroddiad ac yn amodol ar Gytundeb Cyfreithiol A106. Byddai adolygiad hyfywedd yn cael ei 
gynnwys yn y Cytundeb Cyfreithiol A106, i'w ysgogi os na fydd datblygiad yn dechrau o fewn 18 
mis i ddyddiad y caniatâd. Hefyd, byddai'r datblygwr yn cael ei annog i osod pwyntiau gwefru e-
feiciau yn neu gerllaw'r lloches parcio beiciau arfaethedig, yn ogystal â darparu mannau gwefru 
allanol ar gyfer sgwteri symudedd trydan. 
 
4. Cais DM/2022/01800 - Adeiladu pont bwa sengl ar draws yr Afon Gwy gan gynnwys 

tirlunio ar y glannau dwyreiniol a gorllewinol a’n gwella tir y cyhoedd. Tir i’r gogledd 
o’r Afon Gwy, Trefynwy.  

 
Gwnaethom ystyried yr adroddiad ar y cais a’r ohebiaeth hwyr yr argymhellwyd ei chymeradwyo 
gyda’r amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad ac yn amodol ar Gyfoeth Naturiol Cymru (CNC) 
yn cymeradwyo’r Arfarniad Rheoliadau Cynefinoedd (HRA). 
 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Cynllunio  
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

Dydd Mawrth, 2ail Mai, 2023, 2.00 pm 
 

Amlinellodd yr Aelod lleol dros Wyesham, sydd hefyd yn Aelod o’r Pwyllgor Cynllunio, y 
pwyntiau a ganlyn: 
 

 Ym mis Tachwedd 2017 cyflwynodd trigolion lleol y syniad o bont cerddwyr yn Wyesham 
i'r Awdurdod lleol. 
 

 Ers blynyddoedd lawer, bu'n rhaid i gerddwyr a beicwyr ddefnyddio'r bont ffordd 
bresennol i groesi'r afon. Mae trigolion wedi gorfod ymgodymu â Cherbydau Nwyddau 
Trwm (HGVs), llygredd, diffyg cyfleusterau beicio a diffyg cysylltiadau diogel â Wyesham 
a thu hwnt. 
 

 Roedd Grŵp Llywio Teithio Llesol Cyngor Tref Trefynwy wedi'i sefydlu a gyda 
swyddogion Cyngor Sir Fynwy roedd yr Astudiaeth ddichonoldeb gychwynnol wedi nodi'r 
angen am bont teithio llesol yn y lleoliad hwn. 
 

 Roedd gwirfoddolwyr lleol wedi treulio eu hamser yn casglu'r data angenrheidiol i 
sicrhau cyllid gan Lywodraeth Cymru. Pobl leol fu'n gyrru'r cynllun arfaethedig hwn. 
 

 Mae llawer iawn o draffig ar y ffordd yn mynd i Fforest y Ddena a thraffordd yr M50. 
Ystyriwyd y byddai hyn ond yn cynyddu yn y dyfodol gyda datblygiad tai arfaethedig yn 
Fforest y Ddena. 
 

 Darparodd yr Aelod lleol ddata ystadegol i'r Pwyllgor i gefnogi'r angen am bont teithio 
llesol ar draws yr afon Gwy yn Wyesham. 
 

 Y bont bresennol yw'r unig lwybr y gall trigolion Wyesham ei ddefnyddio i gael mynediad 
i addysg, gwaith a'r dref ac mae'n rhaid iddi rannu'r ffordd hon gyda HGVs a cherbydau 
eraill. Plant ysgol heb oruchwyliaeth sydd fwyaf mewn perygl o lifau traffig mor drwm yn 
ystod cyfnodau prysur o lif traffig dros y bont. 
 

 Mae’r bont yn rhan o’r llwybrau dynodedig, Llwybr Dyffryn Gwy, Llwybr Cerdded 
Cenedlaethol Clawdd Offa ac mae’n gyswllt hanfodol yn y rhwydwaith beicio 
cenedlaethol. 

 
Wedi ystyried yr adroddiad ar y cais a’r safbwyntiau a fynegwyd, nodwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 O ran hygyrchedd i bobl â nam ar eu golwg, byddai swyddogion yn trafod gyda'r 
datblygwr a ydynt wedi cael deialog gyda Sight Cymru ac unrhyw grwpiau 
diddordeb arbenigol eraill a allai roi cyngor ar y mater hwn. Nodwyd bod cyfarfod 
rhanddeiliaid hygyrchedd wedi'i gynnal ar 9 Mawrth 2023 ynghylch pobl â nam ar 
eu golwg. 
 

 Nid yw'r bont bresennol bellach yn ddiogel i feicwyr a cherddwyr. 
 

 Nid oes unrhyw fannau parcio beiciau arfaethedig i'w lleoli ger Clwb Rhwyfo 
Trefynwy. Fodd bynnag, gallai swyddogion roi'r mater hwn i'r ymgeisydd ei 
ystyried. 
 

 Mae amod yn adroddiad y cais am gynllun rheoli traffig adeiladu a allai fynd i'r 
afael â'r mater yn ymwneud â defnydd y maes parcio cyfagos gan weithwyr 
adeiladu, gyda’r nod o leihau unrhyw aflonyddwch. 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Cynllunio  
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

Dydd Mawrth, 2ail Mai, 2023, 2.00 pm 
 

 

 Mewn ymateb i gwestiwn a godwyd ynglŷn â sut y gallai trigolion lleol mewn 
bythynnod cyfagos gael eu heffeithio gan y bont newydd arfaethedig, nodwyd y 
bydd y llwybr cerdded oddeutu 40 metr o ffenestri agosaf yr eiddo hyn a 25 metr 
i'r agosaf. rhan o'r gerddi. Bydd y bont yn uchel a bydd ganddi sgrin 1.8 metr. 
Bydd y golau ar y bont yn isel ar hyd yr ardal ddec ac ni fydd golau'n mynd o'r 
bont i mewn i'r amgylchoedd. 
 

 Bydd cynllun rheoli traffig adeiladu yn cael ei sefydlu er mwyn tarfu cyn lleied â 
phosibl ar y safle. 
 

 Bydd swyddogion yn cysylltu â'r ymgeisydd i ymchwilio a fydd goleuadau PIR yn 
gweithio ar y bont a'r rampiau. 
 

 Bydd trafodaethau yn cael eu cynnal gyda'r datblygwr i sicrhau bod llystyfiant yn 
cael ei gynnal ar lefel isel er mwyn gwella gwelededd ar hyd y llwybr ger y 
fynedfa i'r A40 er mwyn sicrhau y gellir gweld beicwyr a cherddwyr. 
 

Cynigiodd y Cynghorydd Sir Jayne McKenna ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Sir Maureen 
Powell bod cais DM/2022/01800 yn cael ei gymeradwyo gyda’r amodau a amlinellwyd yn yr 
adroddiad ac yn amodol ar Cyfoeth Naturiol Cymru (CNC) yn cymeradwyo’r Gwerthusiad 
Rheoliadau Cynefinoedd (GRhC). Hefyd, cynllun diwygiedig i'w gyflwyno i'r Panel Dirprwyo i'w 
gymeradwyo i ddangos y maes parcio ar y lan orllewinol i gael llecynnau parcio ar gyfer dwy fan 
a threlars i'r busnesau caiacio lleol eu defnyddio; gofyn i'r ymgeisydd edrych ar ongl sgwâr y 
llwybr ar y lan orllewinol i'w wasgaru neu wneud yn siŵr nad yw'r plannu wrth ei ymyl yn cuddio 
gwelededd i ddefnyddwyr y llwybr; yr ymgeisydd i ymchwilio a fyddai goleuadau PIR yn gweithio 
ar y bont a'r rampiau. 

 
 

Yn dilyn pleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau a ganlyn: 
 
O blaid y cynnig            - 14 
Yn erbyn y cynnig         - 0 
Ymatal                           - 0 
 
Pleidleisiwyd o blaid y cynnig. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cais DM/2022/01800 yn amodol ar yr amodau a amlinellwyd yn yr 
adroddiad ac yn amodol ar Cyfoeth Naturiol Cymru (CNC) yn cymeradwyo'r Gwerthusiad 
Rheoliadau Cynefinoedd (GRhC). Hefyd, cynllun diwygiedig i'w gyflwyno i'r Panel Dirprwyo i'w 
gymeradwyo i ddangos y maes parcio ar y lan orllewinol i gael llecynnau parcio ar gyfer dwy fan 
a threlars i'r busnesau caiacio lleol eu defnyddio; gofyn i'r ymgeisydd edrych ar ongl sgwâr y 
llwybr ar y lan orllewinol i'w wasgaru neu wneud yn siŵr nad yw'r plannu wrth ei ymyl yn cuddio 
gwelededd i ddefnyddwyr y llwybr; yr ymgeisydd i ymchwilio a fyddai goleuadau PIR yn gweithio 
ar y bont a'r rampiau. 
 
 
 
 
 
 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Pwyllgor Cynllunio  
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

Dydd Mawrth, 2ail Mai, 2023, 2.00 pm 
 

 
5. Cais DM/2022/01831 – Gwelliannau i’r llwybrau i gerddwyr a seiclo ar draws  Castle 

Meadows drwy ddarparu llwybrau sy’n cydymffurfio gyda Theithio Llesol. Mae hyn yn 
cynnwys uwchraddio’r llwybrau presennol, pwyntiau mynediad a gosod pont droed 
newydd dros yr Afon  Gavenny.  Tir yn Castle Meadows,  y Fenni, Sir Fynwy.  

 
Roedd cais DM/2022/01831 wedi'i dynnu'n ôl ychydig cyn i'r Pwyllgor Cynllunio ddechrau gyda'r 
bwriad o'i gyflwyno i gyfarfod yn y dyfodol er mwyn i ni ei ystyried. 
 
 
 
6. ER GWYBODAETH – Yr Arolygiaeth Gynllunio – Penderfyniadau am Apeliadau Sydd 

Wedi’u Derbyn  
 

6.1.   Fferm Cefn Coed, Lôn Nannys, Kingcoed. 
Roeddem wedi derbyn adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio a oedd yn ymwneud â phenderfyniad 
apêl yn dilyn ymweliad safle a gynhaliwyd ar Fferm Cefn Coed, Lôn Nannys, Kingcoed ar 14eg 
Chwefror 2023. 
 
Gwnaethom nodi bod yr apêl wedi'i chaniatáu, a bod caniatâd cynllunio wedi'i roi i godi porth ar 
ran uchaf ogleddol yn Fferm Cefn Coed, Nannys Lane, Kingcoed, NP15 1DS, yn unol â 
thelerau'r cais, Cyf DM/ 2022/01298 5ed Medi 2022, a hynnyn yn amodol ar yr amodau a nodir 
yn yr atodlen i’r llythyr penderfyniad. 
 

6.2.   Pathways, Vinegar Hill, Gwndy. 
Roeddem wedi derbyn adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio a oedd yn ymwneud â phenderfyniad 
apêl yn dilyn ymweliad safle a gynhaliwyd yn Pathways, Vinegar Hill, Gwndy ar 20fed Mawrth 
2023. 
 
Gwnaethom nodi bod yr apêl wedi'i gwrthod. 
 
 

 
 

 


